
 

令和３年度 表現・ダンスセミナーの開催について（ご案内） 

 

 深秋の候、皆様方におかれましては、益々御清栄のこととお慶び申し上げます。 

日頃先生方は、すべての児童・生徒の表現・ダンスへの興味・関心を高めるために、日々教材の工夫やご

自身の研修にご尽力されていると思いますが、ダンスを踊る、創る、観る経験の少ないことがダンス指導に

ご苦労されているひとつの要因になっていると感じている先生方も多いのが現状ではないでしょうか。そこ

で、今回の研修はダンスの踊ることの楽しさをどの様に児童・生徒に指導すればよいか、踊る楽しさやリズ

ミカルな動きを中心に、創作ダンスの要素も取り入れた内容を組み込み、幅広く研修できるようにしていま

す。また、各学校での運動会や発表会で活用できる内容も取り入れていただけるようにお願いしてありま

す。 

つきましては、貴管下及び貴校職員の参加につきまして、ご高配を賜りますようお願い申し上げます。また、

ここ数年、男性の指導者の参加も増加しておりますことを申し添えさせていただきます。 
 

 

記 

 

１ 目 的     学習指導要領に即した体つくり運動を取り入れ、リズムにのって自由に踊る現代的リ 

ズムのダンスや、動きを創る楽しさを味わえる創作表現についての研修をすることにより、

指導者の資質の向上を図る。 

 

２ 主 催   香川県女子体育連盟 

 

３ 後 援   香川県教育委員会   高松市教育委員会 

 

４ 日 時   令和４年 1 月６日（木）  

午前の部 ９：３０～１２：００ （受付 ９：００～） 

          午後の部１３：００～１５：３０  （受付 １２：３０～） 

 

５ 場 所   高松市総合体育館 第一武道場 

高松市福岡町４丁目３６-１     TEL 087-822-0211 

 

６ 対 象   午前の部  中学校・高等学校・特別支援教育諸学校・大学・一般社会体育指導者 

        午後の部  保育所・幼稚園・小学校指導者 

＊ １日参加することも可能です。 

＊ 男性の方も参加できます。 

 

７ 内 容   リズミカルな動きづくりを中心に取り上げることで、すべての児童・生徒のダンスへの興味・ 

 関心を高めることで体力の向上を目指す。そして、児童・生徒への指導に向けての指導者の       

資質向上を図る。 

 

８ 講 師   十文字女子学園大学 教授 飯田 路佳 先生（日本女子体育連盟 副会長） 

 

９ 参加資料代 会  員      半日 １，５００円   １日 ２，５００円 

        一  般      半日 ２，５００円   １日 ４，０００円 

 

10 申込方法  香川県女子体育連盟ホームページ http://apew-kagawa.com/よりWeb申し込みとなります。 

参加費は、当日集金します。 

 締め切り  令和３年 12 月 17 日（金） 

        （ご不明な点は、事務局までお問い合わせください。） 

 

 

 

 



11 新型コロナウイルス感染拡大防止対策 

・ 参加者は、本セミナー２週間前から検温・健康状態のチェックを行い、チェック表に記録してください。 

チェック表は、香川県女子体育連盟ホームページからダウンロードして利用してください。 

・ 当日、確認表に必要事項を記入していただきます。（当日の体温と健康状態、住所や連絡先などを記入） 

・ 研修中（ダンスをしている時）以外は、マスクの着用をお願いします。 

・ こまめに手洗いやうがい、手指の消毒をしてください。 

・ タオルやハンカチ、飲料水などは自分専用のものを準備してください。 

・ 会場内では、密にならないように気をつけてください。 

・ ダンスをする時は、十分な人と人との間隔（１ⅿ）が設けられるように配慮してください。 

・ LINE アプリ「香川コロナお知らせシステム」をご利用ください。 

 

 

12 その他 

   香川県女子体育連盟ホームページに連絡事項や変更事項を記載していく予定です。 

   ご確認をお願いします。 

 

13 問い合わせ先 

   香川県女子体育連盟 事務局 

      高松市立協和中学校   諏訪 恵美 

       高松市元山町８８番地２   TEL ０８７－８６７－５９３７ 

              

 

 

 

 

 


